@ Teile und Zubehor - Einbauanleitung

F 36 64 753 M

Klimaanlage
BMW 3er-Reihe (E36/7) roadster

Fachkenntnisse sind Voraussetzung.
Einbauzeit ca. 14 Stunden, die je nach Zustand und Ausstattung des Fahrzeuges abweichen kann.

Best.-Nr. 01 29 9 790 694 V/97 Printed in Germany


Leon Baumgartner
 


Der Einbau der Klimaanlage darf nur von einer Fachwerkstatt durchgefiihrt werden, die (iber die notwendi-
gen Spezialwerkzeuge und die geeigneten Gerate zum Evakuieren und Befiillen der Klimaanlage verfiigt.

Durch den Einbau der Klimaanlage verringert sich die Nutzlast des Wagens um ca. 26 kg.

Alle Arbeiten sind an einem Linkslenker-Modell dargestelit.
Bei Rechtslenker-Modellen milssen verschiedene Arbeiten spiegelbildlich durchgefiihrt werden.

VerschluBstopfen aller Teile des Kéaltemittelkreislaufs erst kurz vor der Montage entfernen, da durch eindringende
Feuchtigkeit die Anlage beschadigt wird.

Alle Schraubverbindungen siehe Richtwerte fiir Anziehdrehmomente.

Achtung !

Alle Kéltemittelleitungen und Kabelbdume sind so zu verlegen, daB ein Knicken, Scheuern oder Quetschen
ausgeschlossen ist.

Je nach Ausstattung des Fahrzeuges ist der Kabelbaum fiir die Klimaanlage einzubauen (siehe ETK).

Wichtige Hinweise zum Betrieb der Klimaanlage:

1. Das am Verdampfer entstehende Kondenswasser wird unter das Fahrzeug abgeleitet und kann je nach
Luftfeuchtigkeit bis zu 2I/h betragen.

2. Die Klimaanlage muf mindestens einmal im Monat fiir kurze Zeit in Betrieb genommen werden (besonders
in der kalten Jahreszeit), sonst besteht die Gefahr, daf die Dichtung der Verdichterwelle austrocknet und
somit das Kaltemittel entweicht.

3. Die Klimaanlage ist nur bei faufendem Motor betriebsfahig. Im Kurzstrecken- oder Standbetrieb bzw. bei sehr
hohen AuBentemperaturen empfehlen wir, die Geblasestufe 4 zu verwenden. Weitere Informationen zum
Betrieb der Klimaanlage entnehmen Sie bitte der Betriebsanleitung Ihres Fahrzeuges.

4. Bei allen Stérungen der Klimaanlage — z.B. kein Austreten von Kaltluft trotz eingeschalteter Anlage — ist
diese auszuschalten und umgehend ein BMW Kundendienst fir Klimaanlagen aufzusuchen.

Anschriften von BMW Kundendiensten fir Klimaanlagen: siehe Verzeichnis ,BMW Service".

Inhaltsverzeichnis
Kapitel Seite
LY oY= U 1T (=1 o TP USSR UPUPRRPUPRTIN 3
2  Heiz-Klimagerat @INDAUEBK ...........eoiiiiieriii et 3
3 BedieneinhEit @INDAUEBN ......cciiiii ettt e e e et e aaa e e rernas 4
4 TrocknerflaSChe GINDAUEGI ..........vi ittt ee e re e s e e e s e s e e e e et e e aae e e eeee e et e e e e aeeaeenans 4
5 Halter fiir Kaitemittelleitungen @iNDAUEN ...........ccuviiiiiiioiiiier e 5
6  Kompressor (4Zyl.) @INDAUEN ... et 6
7 Kompressor (BZyl.) @INDAUEB ........cc.uiiiii ettt s e 7
8  KoNdensator INDAUEN. . ... ..o it e e ettt re e e e s e ea b e e e et e e e en b enseananen 8
9 Kaltemittelleitungen eiNDAaUEN.........occoiii i 10
10 ADSChHEBENAE AMDEItEN....eeeeieieee et e e e e et eeenreraeaaae s an 11



1. Vorarbeiten

Achtung!

Lenkrader mit eingebautem Airbag diirfen aus Sicherheitsgriinden nur von
einer BMW Fachwerkstatt ausgebaut werden.

Fehlerspeicher ausdrucken

Batterie abklemmen

Lenkrad und Lenksaulenverkleidung ausbauen
Instrumententafel ausbauen

Verkleidung FuB3hebelwerk, Verkleidung unten links ausbauen
Handschuhkasten ausbauen

Rechte und linke A-S&ulenverkleidung ausbauen
Mittelkonsole, Instrumentenverkleidung ausbauen
StoBstange vorn abbauen

Kuhifiussigkeit ablassen, Heizgerét ausbauen
Lufterzarge und Lifter ausbauen

Achtung!
Heiz/Klimagerat vor dem Einsetzen in das Fahr-
zeug auf eventuelle Schaden prifen (Transport-

schéden etc.).

% 2. Heiz-Klimagerit einbauen

F3664770M

Achtung!

Um zu vermeiden, dafi beim Ausbau des Heizgera-
tes Kihimittel in den Fahrgastraum gelangt, den ~
Rucklaufstutzen (1) mit einem Lappen abdecken ( )
und vorsichtig mit einem Uberdruck von maximal 1
bar Druckluft durchblasen.

Heizgeréat ausbauen.

F 3664 757 M

Rechte und linke Fahrzeugseite

Vorgepragten Ausschnitt (2) ausdricken.
Kondenswasserschlauche (3) einsetzen.

Achtung!

Beim Einbau des Heiz-Klimageréates (1) darauf ach-
ten, daB die Fahrzeugkabelbdume nicht beschadigt
werden.

Heiz-Klimagerat (1) vom Fahrgastraum aus in den
Einbauort einsetzen.

Kondenswasserschlauch (3) auf den AnschiuB3 (4),
rechte und linke Fahrzeugseite, einsetzen.




7
Sechskantmuttern (1) von Hand ansetzen.

Heiz-Klimagerat ausrichten.
Sechskantmuttern (1) festschrauben.

WS
oL
AN

Dammatte (1) im vorgepragten Bereich ausschnei-
den.

, \
/ /\/ﬂ F 36 64 756 M

Doppelrohr (1) mit Gummidurchfiihrung (2), Dich-
tungen, Innensechskantschraube (3) M6x16 mit
Federscheibe einsetzen.

Doppelrohr (1) ausrichten und Innensechskant-
schraube (3) mit Anziehdrehmoment 24 Nm. fest-
drehen.

Gummidurchfihrung (2) in die Stirnwand (4) ein-
setzen.

Doppelrohr (1) mit Isoliermasse aus dem Einbau-
satz isolieren.

3. Bedieneinheit einbauen

Bei Fahrzeugen, bei denen anstelle der
Abdeckung ein Ablagefach eingebaut
ist, muB dieses ausgetauscht werden.

Die Abdeckung ist nicht im Einbausatz
enthalten und muB gesondert bestelit
werden (siehe ETK).

| QD)

. F 36 64 766 M

Blende (1) ausbauen.

Schalter Klimaanlage (2) auf Stecker (3) auf-
stecken.

Schalter Klimaanlage (2) in die Abdeckung einset-
zen.

4. Trocknerflasche einbauen

Blechmutter (3) auf Trocknerflasche (2) aufsetzen.
Einsteckmutter (1) in die serienmafige Bohrung
einsetzen.

Trocknerflasche (2) einsetzen und mit Blechschrau-
ben (4) befestigen.



5. Halter fiir Kiltemittelleitungen ein-
bauen

F 36 64 501 M

Bohrstellen (rechter Motortrager) anzeichnen, und
mit & 3,5 mm bohren. Bohrungsrander mit
Korrosionsschutzfarbe behandeln.

MaB A= 60 mm

Ma3 B= 105 mm

Halter (1) mit Blindnieten (2) einnieten.

F 3664 082 M

Bohrstellen (rechter Federbeindom) anzeichnen,
und mit @ 3,5 mm bohren. Bohrungsrander mit
Korrosionsschutzfarbe behandeln.

MaB A= 150 mm
MaB B= 90 mm
MaB C= 25 mm

MaB D= 10 mm

Halter (1) einnieten.

F 36 64 083 M



6. Kompressor (4 Zyl.) einbauen

0o N O gk, W N =

e e T e T N (e ]
g A WO N =2 O

Kompressor

Sechskantschraube mit Scheibe M8x35
Innensechskantschraube mit Scheibe M8x30
Hulse

Innensechskantschraube mit Scheibe M8x40
Keilrippenriemen M44 4PK x 889
Schutzkappe

Sechskantschraube M8x35

Spannrad

Riemenscheibe

Sechskantschraube M8x18

Lagerbock

Sechskantschraube mit Scheibe M8x50
Sechskantschraube mit Scheibe M8x55
Sechskantschraube mit Scheibe M8x80

Kompressor (1) It. Zeichnung einbauen.

F 36 64 762 M



7. Kompressor (6 Zyl.) einbauen

Kompressor
Lagerbock
Keilrippenriemen 5K x 906
Grundplatte
Nadelhilse
Lenkhebel
Spannrolle
PaBschraube M10x22
Schutzkappe Spannrolle

0  Schutzkappe Lenkhebel

= ©O© 0O ~N O O h W N =

Einbauhinweis
Riemenspanner kann bereits vormontiert sein.

Klimakompressor (1) It. Zeichnung einbauen.

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

16/
F 36 64 897 M

Sechskantschraube M8x85

Beilagscheibe

Riemenspanner

Sechskantschraube M8x75
Innensechskantschraube mit Scheibe M8x 40
Sechskantschraube mit Scheibe M8x50
Sechskantschraube mit Scheibe M8x40-Z3
Buchse

Sechskantschraube M8x35
Sechskantschraube M8x30



8. Kondensator einbauen

F 36 64 505 M

Blechmuttern (1) auf die Halter (2) des Konden-
sators (3) stecken.

F 36 64 763 M

Gummitdllen (1) und Buchsen (2) in Bohrung (3)
einsetzen.

F 36 64 769 M

ZusatzlGfter (3) mit Zwischenringzarge einsetzen
und mit Sechskantblechschrauben (1) ST 4,8x186,
(2) ST 4,8x22 befestigen.

Obere Sechskantblechschrauben 4,8x45 festdre-
hen.

.

F 3664 924 M

Zuriickgebundenes 3pol. Buchsengehéause durch
die Offnung in der Luftleitverkleidung (1) legen und
an Zusatzlifter (2) anschlieBen.



9. Kaltemittelleitungen einbauen

Achtung!

Alle Kaltemittelleitungen mit entsprechenden
O-Ringen einsetzen.

0O-Ringe mit Kéltemaschinendl benetzen.

=

= F 36 64 084 M

Kéltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unterleg-
scheibe an der Trocknerflasche (3) und am Doppel-
rohr (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) festdrehen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.

" F3664085M

Achtung!

Beim Ausbau des Schutzdeckels (1) entweicht der
Druck aus dem Kondensator (2).
Sechskantschraube (3) herausdrehen.
Schutzdeckel (1) ausbauen.

F 36 64 086 M

Kaltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unterleg-
scheiben an der Trocknerflasche (3) und am Kon-
densator (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) festdrehen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.

~ F3664087M

Kéltemittelleitung (1) Iit. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unter-
legscheiben am Doppelrohr (3) und am Klima-
kompressor (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) festdrehen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.



F 36 64 088 M

Schelle (1) in die Halterung (2) einsetzen.
Kaltemittelleitung (3) in die Schelle einlegen. Schel-
le (1) schlieBen.

F 36 64 089 M

Kéltemittelleitung (1) It. Zeichnung verlegen.
Innensechskantschrauben (2) M8x25 mit Unterleg-
scheiben am Kondensator (3) und am Klimakom-
pressor (4) einsetzen.

Kaltemittelleitung (1) ausrichten und Innensechs-
kantschrauben (2) festdrehen.

Anziehdrehmoment der Innensechskantschrauben
(2) 24 Nm.

/<F3664168M

Kéltemittelleitung (1) mit Schelle (2) und Sechs-
kantschraube (3) am Halter (4) befestigen.

10

Stecker (1) ist im Bereich des rechten Scheinwer-
fers zuriickgebunden.

Druckschalter (2) mit O-Ringen einsetzen.
Druckschalter (2) in Kaltemittelleitung einsetzen
und festdrehen.

Zurickgebundenen Stecker (1) aufstecken.

Blindstopfen (1) mit Dichtung (3) entfernen.

Doppeltemperaturschalter (2) mit neuer Dichtung
einschrauben und festdrehen.

Hinweis
Stecker (4) ist im Bereich des rechten Scheinwer-
fers zurlickgebunden.

Zurickgebundenen Stecker (4) aufstecken.



10. AbschlieBende Arbeiten

s‘.‘ ~~
.\ // ot -" 0/

F3664775M

Stecker (1) mit Gegenstecker (2) zusammen-
stecken. Halter (3) einclipsen und auf Kuhlwasser-
rohre (4) (linke Seite Heiz-Klimagerat) aufstecken.

ﬁse 64776 M

Hinweisschild (1) It. Zeichnung einkleben.

_ e
F 3664098 M

Abhangig von der Ausstattung des Fahrzeuges,
sind verschiedene Steckplatze bereits belegt.
Belegung der Steckpldtze anhand der nachfolgen-
den Tabelle kontrollieren ggf. entsprechende Siche-
rung einstecken.

Steckplatz Ampere
16 5
20 30
23 5
31 5
39 7.5
41 30

Aus Sicherheitsgrinden nur die vorgeschriebenen
Sicherungen verwenden (Siehe auch Betriebsan-
leitung des Fahrzeuges ).

11



-’///"”' F 36 64 097 M

Relais K22 Nr. 1 388 911 auf Steckplatz |

Funktion = Zusatzliifter Stufe 2
Nur 42Zyl.

Relais K19 Nr. 1 388 910 auf Steckplatz Il
Funktion = Klimakompressor
Nur 6Zyl.

Relais K19 Nr. 1 389 105 auf Steckplatz Il
Funktion = Klimakompressor

Relais K21 Nr. 1 389 105 oder 1 391 397 auf
Steckplatz Il

Funktion = Zusatzliifter Stufe 1
AWT = Auswahltabelle

Die AWT Sachnummer 1 378 297 umfaf3t die nach-
folgenden Relaisnummern:

Relais Nr. Fa. Bosch 1 378 238
Relais Nr. Fa. SWF 1 378 301

Achtung!

Bei einer Stérung in der elektrischen
Anlage ist die Fehlersuchtabelle und
ggf. die entsprechende Prufanleitung zu
verwenden.

12

\Y
1 1 F 36 64 754 M

Nur Modelle mit geschlossenem Frontziergitter
Klammern (1) entfernen.
Frontziergitter (2) ausbauen

Dieses System ist nicht codierrelevant.

Kihlsystem It. Reparaturanleitung auffullen und auf
Dichtigkeit hin Gberprifen.

Wir empfehlen, das Fahrzeug im Bereich des Heiz/
Klimagerétes sicherheitshalber auf Wassereintritt
zu Uberprifen.

Klimaanlage It. Reparaturanleitung evakuieren und
befillen.

Dichtheit und Funktion der Klimaanlage prifen.

Alle Steckverbindungen, die fir den Einbau der Kii-
maanlage getrennt wurden, auf richtige Verriege-
lung hin Uberprifen.

Motor laufen lassen, Klimaanlage einschalten und
Fahrzeug auf Gblichen Gerduschpegel hin Uber-
prifen.



W6.L¥99E 4 L4

LEBA Nm
I ISSYW
HONHAHIAIINHOOH
6N esvox YA JONHATELLIN _ HONHAITINHOOH
yaamzivsnzeoton  HE bd p=== 1 _— i
- i 92 S0 I b i
i W i i P! [
i 9€S i b _
i HILWHOS [ e e an| oml ou| |
NS B0 IR R
15,08 o.88 | ) caml N I 4
0681X “ " S8X I, M{L ey el ol Wl 22X
ol L ol SR
BLELIX Ay o B Hg| g HEMS, A |IOMS i - JU\ 153
so]so] so|so Is0ls0 ;B i£2 A
el NOMS HOMS L ELR] 157
S Ge'0 S0 e Jl
>
HMHI/HHI IUSAIBSSEM YA 5§ e9tX [y
Bunjddnyjeubepy A 5= e Sz
o 4
/g 18)eyosyonipsuayiayals S v_oémmﬁu%m ceox
UOA J20BISYN|YISUY LeLX wns| M8 “ams MS
OnIQ'W/IsnZ an £L2001X mo@.w gol 7150 S0 SL°0
6VV Al 19)eysbuniaydls  8L00LX
LYY |1 19Yeysbuniaydls  91L00LX €3X [y | e
anal] risfoang
‘dwoy/IsnZ gA 220X c i wr i
V| essep G9LX 1z & Zivenz wa | ! ﬁ 61
a Zo i ! INSA_ . _kmONNETI NEDRRONZNON
Buniddnsoubeny  £91X : | i L ST s oL
jIUBAIDSSBA a8X _rﬂx._m. I.l.wl_,._l‘_l._ arsooLx mmxowm_mwM_M»oz
Il LS Jsunjziesny ‘jey esx -1t 0 -
| LS Joyniziesnz ‘o 25X ~aND NS NDLH
abejueewy |9y 1SX S0 50 oY
OA-| 18X00]sI010N 0cX .
11N0E cX (H LSLSLYSL 8A TaND H91Y
sivs) S0 S0
Jayn|ziesnz-1010\ 6N 0L¥X
Il LS Jayniziesnz “|8y ¢ Jmuw uw
| 1S J1eyn|zjesnz '1oy LA 9L001X 0851X ] acom(mwmm . - \\ﬁm.—oo LX
abejueewl|y ‘|oy 6IM o 7 NS A
it g al b e
T e ol | |25z G| 588
2| [$!2pv 81 [21E zzIY _ Iz2
Buniayoi i@ g i i@ 1|Zizs oea0e” i~
udIs 8v4 Lo | | 123 e
19)I9BAW0IIS T\ o\
wi 6€ "IN Bunisyoig 6€4 ND 5
19|1I8UOAW0IS S0 14
. nst 8A oy
wt 9} YN DCD‘_QLO_W 94 hwv_.. nog .-I:xum._mm«xv_
00LLX oE 5
Jsjeyosxonipsiiaylaydlg JAS X 3
Al J8leysbuniayols 6vv Zjesjoqey| ueidyeyss

(1] 48}eysBuniayols LY

13



	Schaltplan_de.PDF
	DE / Einbauanleitung
	GB / Installation Instruction
	FR / Instructions de montage
	NL / Montagehandleiding
	SW / Monteringsanvisning 
	IT / Istruzioni per il montaggio
	ES / Instrucciones de montaje
	PT / Instruções de Montagem


